
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  4  DEL  18/01/2024 

  SERVIZIO  AMBIENTE  -  PROGETTO  INFORMATIVO  PER  LA  CITTADINANZA-
BENESSERE ANIMALE. CONCESSIONE PATROCINIO E DISPONIBILITÀ PALAZZO 
DEL TURISMO 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   diciotto , del mese di   Gennaio , alle ore 09:00,  nella 
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  2 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta in 
data  09/01/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  10/01/2024 dal  f.f.  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 10/01/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

Su proposta dell'Assessore Claudia Gabellini vengono inseriti i seguenti emendamenti:

-  nella  parte  narrativa,  dopo  il  periodo  "CONSIDERATO  che  la  realizzazione  del  citato  corso 
rientra ..." viene inserito il seguente testo:
" DATO ATTO che l'iniziativa viene realizzata in collaborazione  con ENPA e Guardie Zoofile";

- nella parte dispositiva, dopo il punto 1) viene inserito il seguente periodo:
"1bis) Di dare atto che la concessione del patrocinio è da intendersi a titolo oneroso in quanto prevede 
la concessione,  a titolo gratuito,  di una sala comunale  e l'accollo delle spese per la pubblicazione  
dell'iniziativa"

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  2 , così come emendata

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 18/01/2024             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  2  del 09/01/2024 

  SERVIZIO  AMBIENTE  -  PROGETTO  INFORMATIVO  PER  LA 
CITTADINANZA-BENESSERE  ANIMALE.  CONCESSIONE 
PATROCINIO E DISPONIBILITÀ PALAZZO DEL TURISMO 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  04/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale favorire concretamente 
e stabilmente ogni azione che tenda allo sviluppo del territorio attraverso l’adesione alle iniziative e 
manifestazioni rivolte alla comunità ospite e ospitante, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le  
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

DATO ATTO che  gli  obiettivi  da  perseguire  sono rivolti  ad  incrementare  e   consolidare  la 
consapevolezza del benessere animale e delle azioni per la gestione di eventi traumatici e/o accidentali,  
nonché migliorare gli stili di vita degli animali domestici;

VISTA  la  richiesta  prot.  n.  49367  del  27/12/2023,  avanzata  dall’educatrice  cinofila  Elisa 
Filippucci  –  indirizzata  al  Sindaco  Franca  Foronchi,  all’Assessore  al  benessere  animale  Claudia  
Gabellini,  depositata  agli  atti  della  presente delibera quale parte integrante e sostanziale,  con cui si 
richiede il patrocinio dell’Amministrazione comunale e l’utilizzo degli spazi del palazzo del turismo  in 
occasione delle 3 giornate, di sabato 3 febbraio, sabato 17 febbraio e sabato 2 marzo dalle ore 10 presso 
il palazzo del turismo;

RICHIAMATO il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art.12 della Legge 7/8/1990 nr. 241 approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 135 
del 29.10.1991 che prevede che il Comune può intervenire a sostegno delle attività e/o iniziative dei 
soggetti destinatari dei benefici per favorire attività ed iniziative riguardanti il settore ambiente; 



VISTO che in base all'art. 6 del predetto regolamento comunale i benefici possono essere assegnati per  
il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici; 

CONSIDERATO  che  la  realizzazione  del  citato  corso  rientra  in  questa  fattispecie  e  che 
l'Amministrazione  comunale  valuta  in  maniera  estremamente  positiva  tale  iniziativa  per  gli  effetti  
fruttuosi in campo ambientale e del benessere animale; 

VISTO l'art. 11 del regolamento di cui alla delibera di Consiglio comunale nr. 135/91 che disciplina la  
concessione del patrocinio da parte del Sindaco; 

 RITENUTO  quindi  opportuno  concedere  il  patrocinio  dell'iniziativa,  mentre  tutta  la  gestione 
dell'evento sarà a carico dell'Organizzazione, che se ne accollerà tutte le spese vive necessarie, gli oneri e 
i rischi;

Visti:

- D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di 
concessione in uso dei teatri;

P R O P O N E

1) di concedere ai sensi dell'art. 11 del Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale  nr.135  del  29.10.1991,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate, il patrocinio dell'iniziativa denominata “Lo sapevi pet” che si terrà a 
Cattolica nelle  giornate del  03/02,  17/02,  02/03 dalle  ore 10 presso il  palazzo del  turismo 
organizzato dall’educatrice cinofila Elisa Filippucci 

2) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio manifestazioni, 
Ufficio Segreteria del Sindaco, ufficio ambiente;

3) di  individuare il  responsabile  del  servizio ambiente  Vescovelli  Marco quale responsabile  del 
procedimento;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134  –  4° 
comma del  T.U.E.E.L.L.  di  cui  al  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267 per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 18/01/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  4 del 18/01/2024             Pag. 5 di 5


